

## BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

June, 2013

### BLS-3 : LIBRARY CLASSIFICATION THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

**Note :** Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1** Define the following concepts with the help of suitable examples.
- (a) Universe and Entity
  - (b) Discipline and Subjects
  - (c) Categories, Facets and Isolates

**OR**

- 1.2** What are the different approaches adopted by users to search documents in a library ? Explain the role of library classification in meeting the subject approach of the users.

- 2.1** Enumerate the different species of library classification. Make a comparative study of the features of enumerative and faceted classification.

**OR**

**2.2** Discuss in brief the methodology for the study of subjects.

**3.1** Describe the steps involved in practical classification of documents with the help of a suitable example.

**OR**

**3.2** What do you understand by common isolates in library classification ? Discuss the use of common isolates in colen classification scheme.

**4.1** What is meant by mnemonics ? Discuss with the help of examples the different types of mnemonics propounded by Ranganathan.

**OR**

**4.2** Discuss the salient features of DDC (19<sup>th</sup> edn.) scheme.

**5.0** Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each) :

(a) CRG

(b) Systems approach to library classification

(c) Add to device

(d) CC - Version - 3

(e) Special auxiliaries in UDC

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि  
सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.एल.एस.-3 : पुस्तकालय वर्गीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

**1.1** उपयुक्त उदाहरणों के साथ निम्नलिखित अवधारणाओं को परिभाषित कीजिए।

- (a) जगत् तथा सत्ता (यूनिवर्स एण्ड एन्ट्री)
- (b) शास्त्र तथा विषय (डिसिप्लिन एण्ड सब्जेक्ट)
- (c) श्रेणियाँ, पक्ष तथा एकल

**अथवा**

**1.2** किसी पुस्तकालय में प्रलेखों को खोजने के लिए उपयोक्ताओं द्वारा कौन से विभिन्न उपागम अपनाए जाते हैं? उपयोक्ताओं के विषय-उपागम को तुष्ट करने में पुस्तकालय वर्गीकरण की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**2.1** पुस्तकालय वर्गीकरण की विभिन्न प्रजातियों को परिगणित कीजिए। परिगणनात्मक तथा पक्षात्मक वर्गीकरण की विशेषताओं का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

**अथवा**

2.2 विषयों के अध्ययन हेतु प्रविधियों का विवेचन कीजिए।

3.1 प्रलेखों के व्यावहारिक वर्गीकरण में निहित चरणों का वर्णन एक उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए।

### अथवा

3.2 पुस्तकालय वर्गीकरण में सर्वसामान्य एकलों से आप क्या समझते हैं? कोलन क्लैसिफिकेशन पद्धति में सर्व सामान्य एकलों के उपयोग का विवेचन कीजिए।

4.1 स्मृति सहायकों से आप क्या समझते हैं? रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित विभिन्न प्रकार के स्मृति सहायकों का विवेचन उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से कीजिए।

### अथवा

4.2 डी.डी.सी. (उन्नीसवाँ संस्करण) की प्रमुख विशिष्टताओं का विवेचन कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

(a) सी.आर.जी.

(b) पुस्तकालय वर्गीकरण के प्रति सिस्टम्स अप्रोच

(c) ऐड टू डिवाइस

(d) सी सी-वर्सन-3

(e) यू.डी.सी. में स्पेशल आक्जिलियरिज